
 МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 1 им. Героя России М. Г. ЕФРЕМОВА» 

 

 

 

 

П Р И К А З  
 

   31 августа 2023 г.                                                                                                            № 67-д 

 

г. Таруса 

 

«О порядке организации горячего питания  

в 2023-2024 учебном году» 

 

 В связи с необходимостью обеспечения питания обучающихся школы в 2023-2024 

учебном году, в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской федерации», Постановлением Главного государственного врача 

Российской Федерации от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении Санитарных правил СП 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи», Постановлением Главного государственного 

врача Российской Федерации от 27.10.2020 № 32 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания населения», , СП 

3.1/2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и 

организации работы образовательных организаций и других объектов социальной 

инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения новой короновирусной 

инфекции (COVID-19)», на основании Постановления № 400 Администрации МР «Тарусский 

район»  «Об утверждении Порядка организации питания в общеобразовательных 

учреждениях МР «Тарусский район» от 10.078.2023 г. 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

 

1. Утвердить «Положение об организации горячего питания обучающихся в МБОУ 

ТСОШ № 1 им. М.Г. Ефремова» на 2023-2024 учебный год 

 

2. Организовать основное горячее и дополнительное питание обучающихся 1-11 классов 

в условиях школьной столовой с 01 сентября 2023 года 

 

 

3. Создать административно-общественную комиссию по контролю за организацией 

горячего питания обучающихся в составе: 

1.) Котова Елена Викторовна - директор школы 

2.) Косарева Галина Андреевна – фельдшер школы 

3.) Чекалева Ольга Николаевна – член профкома школы 

4.) Мальцева Светлана Владимировна – зам. директора по УВР 

5.) Машкова Надежда Сергеевна – председатель Совета родителей 

 

4. Создать бракеражную комиссию по контролю за организацией горячего питания 

обучающихся в составе: 

Председатель комиссии: Мальцева Светлана Владимировна, зам. директора по УВР 

Члены комиссии: 

Богатова Ольга Львовна, член профкома 

Хосман Раиса Георгиевна – повар столовой 



Косарева Галина Андреевна – фельдшер школы 

 

5. Возложить ответственность за осуществление проверки качества пищи, ведение 

бракеражного журнала, санитарное состояние пищеблока и контроль здоровья 

сотрудников столовой на Косареву Г.А. – фельдшера школы. 

 

6. Возложить ответственность за техническое состояние оборудования в столовой на 

Николаенко Е.М. – зам. директора по АХР. 

 

7. Возложить ответственность за выполнение требований СанПиН на повара Хосман 

Раису Георгиевну. 

 

8. Уборщикам служебных помещений Голубович О.А., Анисовой Л.Н. проводить в 

пищеблоке генеральную уборку и дезинфекционные мероприятия согласно графика 

уборок. Уборку помещений проводить с применением дезинфицирующих средств, уделив 

особое внимание дезинфекции дверных ручек, выключателей, поручней и других 

контактных поверхностей, мест общего пользования с кратностью каждые 2 часа, 

интенсивное проветривание помещения столовой. 

 

9. Возложить ответственность за составление графиков основного горячего и 

дополнительного горячего питания, внесение изменений в график, а также графика 

дежурства учителей по столовой на Мальцеву С.В. – зам. директора по УВР. 

 

10 Утвердить график питания (Приложение 1).  

 

11. Утвердить график дежурства по столовой (Приложение 2). 

 

12. Утвердить списки обучающихся по категориям: 

 обучающиеся 1-4 классов (Приложение 3); 

 обучающиеся 5-11 классов (Приложение 4); 

 обучающиеся с ОВЗ в классах (Приложение 5); 

 обучающиеся с ОВЗ на дому (Приложение 6); 

 обучающиеся члены семей участников СВО (Приложение 7). 

 

13. Организовать дополнительное питание обучающихся через буфет при школьной 

столовой, который предназначен для реализации мучных кондитерских и булочных изделий, 

пищевых продуктов в потребительской упаковке, в условиях свободного выбора и в 

соответствии с рекомендуемым СП 2.4.3648-20 ассортиментом. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ ТСОШ №1 

им. М.Г. Ефремова                                                                                          Е.В. Котова 


